

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018  
(2nd Year, 3rd Semester)**

**HISTORY**

**Course - 11(3.2.1)**

**East Asia : A History of Modern Japan**

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any **two** questions taking at least **one** from each group.

**GROUP - A**

1. How did Commodore Perry's naval expeditions in mid-nineteenth century force the Tokugawa Shoguns to relinquish their isolationist policy? Do you agree that the socio-economic drawbacks of the Tokugawa regime were responsible to a great extent for this? 7+8
2. Critically examine the causes and nature of Meiji restoration. What was the impact of the Meiji Restoration on the Samurai Class? 10+5
3. What were the major features of Japanese industrialization from the Meiji era to the outbreak of the First World War? What were the chief industries that flourished during the period? 10+5

(Turn over)

( 2 )

**GROUP - B**

4. What were the major factors behind Japanese imperialism? How did it progress during 1873-1905? Do any of the theories of imperialism adequately explain the phenomenon? 3+8+4
5. Explain Japanese imperialism from the Russo-Japanese War (1905) to the Washington Conference of 1921. 15
6. How did the Manchurian Crisis of 1931 lead Japan to adopt an aggressive foreign policy? Explain the course of events from the Peaul Harbour incident (1941) to the dropping of Atomic bomb on Japan (1945). 5+10

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

- ১। ঊনবিংশ শতকের মধ্যভাগে কমোডোর পেরীর নৌ অভিযান কিভাবে টোকুগাওয়া শোগুনদের বিচ্ছিন্নতাবাদী নীতি ত্যাগ করতে বাধ্য করেছিলো। তুমি কি মনে কর টোকুগাওয়া যুগের সামাজিক-অর্থনৈতিক পশ্চাদপদতা এর জন্য বিশেষভাবে দায়ী ছিল? ৭+৮=১৫
- ২। মেইজি পুনর্স্থাপনের কারণ ও প্রকৃতি বিচার করো। সামুরাই শ্রেণীর উপর মেইজি পুনঃস্থাপনের প্রভাব আলোচনা কর। ১০+৫=১৫

( 3 )

- ৩। মেইজি যুগ থেকে প্রথম বিশ্বযুদ্ধ পর্যন্ত সময়ে জাপানী শিল্পায়নের বিশেষত্বগুলি কি ছিল? এই সময় গড়ে ওঠা শিল্পগুলির মধ্যে উল্লেখযোগ্য কোনগুলি? ১০+৫=১৫

বিভাগ - খ

- ৪। জাপানের সাম্রাজ্যবাদী কার্যকলাপের পেছনে বিশেষ কারণগুলি কি? ১৮৭০-১৯০৫-এর মধ্যে কিভাবে এর প্রসার ঘটেছিল? সাম্রাজ্যবাদ বিষয়ক বিভিন্ন তত্ত্বগুলির একটিও কি এর পর্যাপ্ত ব্যাখ্যা দেয়? ৩+৮+৪=১৫
- ৫। রুশ-জাপান যুদ্ধের সময় থেকে ওয়াশিংটন সম্মেলন পর্যন্ত জাপানের সাম্রাজ্যবাদী কার্যকলাপ আলোচনা কর। ১০+৫=১৫
- ৬। মানচুরিয়ার সংকট কিভাবে জাপানকে একটি আক্রমণাত্মক বিদেশ নীতি গ্রহণের দিকে ঠেলে নিয়েছিল? পার্ল হারবার আক্রমণ (১৯৪১) থেকে জাপানে পারমাণবিক বিস্ফোরণ (১৯৪৫) পর্যন্ত সময়কালের ঘটনাবলী বর্ণনা কর। ৫+১০=১৫

— X —